
Pagina 1 di 4  - Det. N.  4084 del  24/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4084 DEL 24/11/2022

Settore Promozione della Città e del Territorio

OGGETTO: ADESIONE AL “FESTIVAL LEGALITRIA 2022” - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI “RADICI FUTURE 
PRODUZIONI SOCIETÀ COOPERATIVA”- CIG: Z1438C07E7 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 PREMESSO :

• che con nota prot.n. 97210 del 10/11/2022 è stata presentata dal Presidente, Dott. 
Leonardo Palmisano, di “Radici Future Produzioni Società Cooperativa”, con sede in 
Bari, la richiesta di adesione alla quinta edizione del “Festival LEGALITRIA” anno 2022;

• che LEGALITRIA è tra i principali festival letterari antimafia d’Italia, nonché il più 
importante progetto-lettura nazionale sulla legalità. Per la sua quinta edizione intende 
integrare la propria attività con quella del “Comune di Andria”;

• che il Festival prevede:
1. acquisto e consegna di testi ad un numero di studenti da costruire coi Comuni 

aderenti;
2. lettura dei testi accompagnata dai docenti;
3. presentazione dei libri con la presenza degli autori, a valle della lettura;
4. offerta di eventi di approfondimento sul tema della legalità e delle mafie nei Comuni 

che hanno sostenuto il Festival;
5. premiazione di figure che si sono distinte nei lavori di inchiesta sulla criminalità e di 

parenti di vittime innocenti di mafia ( tra i premiati del 2020 e 2021 figurano 
Concita De Gregorio, Daniele Vicari, Papa Francesco, Giovanni Impastato, Paolo 
Borrometi, Piniccio Fazio, Stefano Arcuri);

• che il programma del “Festival LEGALITRIA 2022” prevede, altresì:
- il coinvolgimento attivo di studenti del territorio a cui saranno consegnati 
gratuitamente n.100 copie libro, acquistate dal Comune di Andria, così divise: n. 50 
copie di “ Come balena in bottiglia” di Giacomo Talignani, autore di  Geo&Geo, per 
scuola media; n. 50 copie di “Mediterranea” di Dimitri Deliolanes  e Leonardo 
Palmisano, scuola superiore;
- n. 2 incontri con gli autori per la presentazione dei libri da tenersi entro la fine di  
febbraio 2023 presso le scuole indicate dal Comune di Andria;

VISTO l’atto di indirizzo dell’Assessore alla Bellezza, Daniela Di Bari, che così recita: 
“Considerando il valore culturale della proposta, la promozione della lettura nelle scuole e nella 
comunità procedere considerando le risorse disponibili possibili ;
 
RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 18.11.2022, con la quale, tra 
l’altro:

• si aderiva al “Festival “LEGALITRIA 2022” con un contributo economico complessivo di € 
1.500,00, quale compartecipazione alle spese per l’organizzazione del Festival, mediante 



Pagina 2 di 4  - Det. N.  4084 del  24/11/2022

l’acquisto di n. 100 copie di libri da presentare durante due incontri con gli autori che si 
terranno presso le scuole indicate dal Comune di Andria; ;

• si dava atto che le relative risorse finanziarie trovavano disponibilità nei limiti degli 
stanziamenti di cui ai capitoli 441905 e 419002 del Bilancio di previsione finanziario 
2022/2024;

• si dava atto altresì, che tale iniziativa rientra nella 2^ edizione del Festival della Legalità 
organizzato da questo Ente;

• si demandava al Dirigente al Dirigente interessato tutti gli adempimenti amministrativi 
conseguenziali e di competenza;

RITENUTO procedere all’assunzione dell’impegno di spesa necessario pari a 
complessivi €.1.500,00, dando atto che la stessa trova adeguata copertura finanziaria per 
€.1.000,00 sul Cap. 441905  e  per  €. 500,00 sul cap. 419002,  del bilancio 2022-2024 ;

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG)  è il seguente: Z1438C07E7 ;
ATTESO che è stato richiesto telematicamente il DURC di Radici Future Produzioni 

Società Cooperativa” -P.I.:07873170729 e, che lo stesso risulta regolare, giusta DURC online 
prot/INAIL_35658112, con scadenza validità 22/03/2023;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal 
Funzionario dott. Alessandro N. D’Angelo, consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n°267/2000;

DATO ATTO, altresì, che il sottoscritto Dirigente e il funzionario istruttore non 
incorrono in condizione di conflitto di interessi, sia pure potenziale, ai sensi dell'art. 6/bis della 
Legge n°241/90, cosi' come introdotta dalla Legge n°190/2012.

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 27/11/2018 di approvazione 
del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale, rimodulato con le Deliberazioni di Consiglio 
Comunale n. 7 dell'11/03/2021 e n. 67 del 29/12/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36/2022 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento del DUP;

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato dal Consiglio 
Comunale con Delibera n. 37 del 29/06/2021;

VISTO il Rendiconto della Gestione 2021, approvato dal Consiglio Comunale con 
Delibera n. 38 del 29/06/2022;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 138 del 19/07/2022 avente ad oggetto “Piano della 
Performance 2022 – 2024: P.D.O. E P.E.G. su base triennale. Approvazione”;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/8/2000;
VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m. e i.
VISTO il Regolamento di contabilità;
VISTA la propria competenza giusta Atto monocratico n. 1022 del 29/09/2022
RITENUTO pertanto, per quanto espressamente previsto con Deliberazione di G.C. n. 

209 del 18.11.2022 di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi 
€.1.500,00, per l’iniziativa di che trattasi;

DETERMINA

Che tutto quanto in premessa dettagliato è parte integrante del presente Atto;



Pagina 3 di 4  - Det. N.  4084 del  24/11/2022

1) DI PRENDERE ATTO della Delibera di Giunta n. 209 del 18.11.2022 avente ad oggetto: 
ADESIONE AL “FESTIVAL LEGALITRIA 2022”

2) DI IMPEGNARE, la somma di €.1.500,00, già prenotata con Delibera di G.C. n. 209 del 
18.11.2022,  in favore “Radici Future Produzioni Società Cooperativa” , con sede legale a 
Bari in Via Francesco Crispi, 5, P.I.:07873170729, a titolo di contributo economico per 
l’adesione al “Festival “LEGALITRIA 2022, quale compartecipazione alle spese per 
l’organizzazione dello stesso, mediante l’acquisto di n. 100 copie di libri da presentare durante 
due incontri con gli autori che si terranno presso le scuole indicate dal Comune di Andria;

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.500,00  di cui €.1.000,00 sul Cap. 441905 - 
PIC 1.03.01.02.014 ed €.500,00 sul cap. 419002 - PIC 1.03.01.01.001, del bilancio 2022-
2024;

4) DI LIQUIDARE, con successivo atto dirigenziale, la somma di cui sopra, previa 
presentazione di regolare fattura ;

5) DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente : Z1438C07E7 e che 
lo stesso dovrà essere riportato sul mandato di pagamento;

6) DI ATTESTARE, altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto amministrativo ai 
sensi e per gli effetti della norma recata all’art. 147 bis, comma 1, del D. lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.;

7) DI DARE ATTO che il sottoscritto Dirigente e il Funzionario istruttore non incorrono in 
condizione di conflitto di interessi, sia pure potenziale, ai sensi dell'art. 6/bis della Legge 
n°241/90, così come introdotta dalla Legge n°190/2012.

8) DI PROCEDERE all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs 33/2013 
e s.m.i.

 



Pagina 4 di 4  - Det. N.  4084 del  24/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4084 DEL 24/11/2022

OGGETTO: ADESIONE AL “FESTIVAL LEGALITRIA 2022” - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA IN FAVORE DI “RADICI FUTURE PRODUZIONI SOCIETÀ COOPERATIVA”- CIG: 
Z1438C07E7 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Promozione della Città e del Territorio
ARRIVABENE ROSA / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


